## زمینه‌ها و بسترهای تشکیل بانک شاهنشاهی در ایران<sup>۱</sup>

محمد قربانیان<sup>۲</sup>

### چکیده

امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی در سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م. با تلاش‌های امین السلطان و میرزا ملکم خان به بارون ژولیوس رویتر واگذار شد. بانک شاهنشاهی به عنوان اولین بانک از خلاء موجود در زمینه بانکداری ایران بهره برد و از سرمایه‌های راکد ایران در جهت منافع خود سود جست. بانک افزون بر کارهای معمول در اغلب مواقع به عنوان ابزاری برای پیشبرد اهداف سیاسی و اقتصادی دولت انگلیس نیز عمل می‌کرد.

غالباً اتفاق می‌افتاد که کالایی بدون آنکه از انبار خارج شود، به مالکیت بازرگانان متعدد در می‌آمد (شمیم، ۱۳۸۴: ۳۸۹) که با افزایش حجم معاملات و رشد سریع تجارت در عصر جدید نیاز به راهکارهای جدیدتری در این زمینه بود.

صرافی‌های محلی کم و بیش در کار مسکوکات یک شهر دخالت داشتند. پیش از سال ۱۳۰۵ ق. / ۱۸۸۸ م. (سال تأسیس بانک جدید شرق در ایران) این نقش منحصرأ توسط صرافان و تجار بزرگ انجام می‌گرفت. (فلور، ۱۳۶۵: ۲۰۳) نابسامانی‌ها و نواقصی که در سیستم پولی ایران و سایر زمینه‌های تجاری وجود داشت، لزوم تأسیس بانک به سبک اروپا را ایجاب می‌کرد.

جمعیت و تولید صنایع دستی بعضی از شهرهایی که از دو جنگ ایران و روسیه لطمه فراوانی خورده بودند، ترمیم شد و رو به افزایش گذاشت. ویژگی چشمگیر این دوره، رشد سریع تجارت بین‌الملل بود که معلول دو عامل بود. اول: معاهده‌هایی نظیر معاهده عقیم با انگلیس در سال ۱۲۱۸ ق. / ۱۸۰۱ م. و معاهدات گلستان و ترکمنچای با روسیه در سال ۱۲۴۳-۱۲۲۷ ق. / ۱۸۲۸-۱۸۱۳ م. و معاهده بازرگانی ایران و انگلیس در سال ۱۲۵۶ ق. / ۱۸۴۱ م. که دروازه‌های اقتصادی کشور را بیش از پیش به روی تجار خارجی گشود. این معاهدات، حقوق گمرکی یکنواختی بر واردات و صادرات تعیین می‌کرد و از کاربرد انحصارات و یا کالاهای ممنوعه در تجارت خارجی جلوگیری می‌نمود. دوم: وجود امنیت در نواحی مجاور و سرحدی ایران. (عیسوی،

این سیاست با آغاز عصر امتیازات در اواسط دورهٔ قاجار دستخوش تغییراتی شد. از این دوره به بعد نفوذ از طریق اشغال و تهدید نظامی جای خود را به نفوذ مسالمت آمیز داد. با یک حدود تقریبی، می‌توان نقطهٔ آغاز نفوذ و سیطره به شیوهٔ نوین را از زمان واگذاری امتیاز رویتر در سال ۱۲۸۹ ق. / ۱۸۷۲ م. دانست. اجرای این سیاست از سوی انگلستان در ایران به شیوه‌های مختلف انجام می‌شد. یکی از این روش‌ها اخذ امتیازات متعدد از سوی انگلیس در ایران بود. از میان امتیازاتی که در این دوره به اتباع انگلیسی واگذار شد، نقش بانک شاهنشاهی در روند نفوذ سیاسی و اقتصادی انگلستان در ایران و جهت‌گیری‌های این بانک قابل تأمل است.

### دلایل رویتر برای اخذ امتیاز بانک در ایران

در جریان تشکیل بانک شاهنشاهی توسط رویتر و حمایت‌های انگلستان با این سؤال مواجه می‌شویم که: چرا رویتر و دولت انگلستان از بین موارد گوناگون امتیاز لغو شده ۱۲۸۹ ق. / ۱۸۷۲ م. ماده بیست این قرارداد یعنی تأسیس بانک را در درجه اول اهمیت قرار دادند؟ برای پاسخ به این پرسش به موارد ذیل اشاره می‌شود:

تخصص رویتر: رویتر در سال ۱۲۳۱ ق. / ۱۸۱۶ م. در شهر کاسل آلمان غربی در یک خانوادهٔ یهودی به دنیا آمد. او در سال ۱۲۴۴ ق. / ۱۸۲۹ م. به شهر گوتینگن نزد یکی از خویشاوندانش که در آن جا بانکدار بود رفت، در ۱۲۴۸ ق. / ۱۸۳۳ م. در بانک عمومی خود مشغول به کار شد و سرانجام در ۱۲۵۹ ق. / ۱۸۴۴ م. با دختر یکی از بانکداران برلین ازدواج کرد. (تیموری، ۱۳۶۳: ۹۷-۹۶) بنابراین، رویتر با دنیای بانک و بانکداری غریبه نبود و طی این سال‌ها تجربیاتی در این زمینه کسب کرده بود.

نفوذ در رجال بلند پایهٔ کشور: بانک شاهنشاهی قادر بود با حمایت‌های مالی از افراد مختلف به اهداف سیاسی و اقتصادی خود و دولت انگلیس جامعهٔ عمل ببوشاند. در سال ۱۲۸۸ ش. / ۱۹۰۹ م. بانک شاهنشاهی با اجازه دولت انگلستان به اعضای کمیته ملی (وکلاهی تهران) مبلغ یکصد هزار تومان مساعده می‌دهد که نشان دهنده نفوذ بانک شاهنشاهی در بین نمایندگان مجلس بود (کتاب آبی، ۱۳۶۳: ۷۲۸) و در مواردی نیز حقوق اعضاء و کارکنان مجلس شورای ملی از سوی بانک شاهنشاهی پرداخت می‌شد.

از جمله اینکه، دولت بریتانیا در نظر داشت تا رئیس بانک

شاهنشاهی همدان را به عنوان قائم مقام کنسول انگلیس از طرف وزارت امور خارجه انگلیس قرار دهد که مورد پذیرش رئیس بانک شاهنشاهی قرار نگرفت. (آرشیو سازمان اسناد ملی، سند: ۲۹۳۰۰۸۵۵۶)

در رأس ادارات بانک شاهنشاهی در ایران، در طول مدت شصت ساله امتیاز که تا ۱۲ بهمن ۱۳۲۷ ش. / ۳۰ ژانویه ۱۹۴۹ م. ادامه داشت، غالباً زبده‌ترین افراد که به تحقیق در زمینه‌های مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، تاریخی، جغرافیایی و مسائل اقتصادی، صنعتی و کشاورزی ایران علاقه داشتند، قرار می‌گرفتند. به عنوان مثال، هیاسنت ل.

همچنین اعضای هیئت مدیره بانک شاهنشاهی وابسته به دستگاه دولت انگلیس بودند. به طوری که سر جکسون رئیس و سر گوردون عضو هیئت مدیره به آسانی با مأموران دولت معامله می‌کردند و کارهایی را که به مصلحت امپراطوری بریتانیا بود به آنان می‌سپردند. (کاظم زاده، ۱۳۷۱: ۵۳۷) در جریان قرارداد ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. که بازسازی قشون و مالیه ایران را تحت کنترل انگلستان قرار می‌داد، برای انعقاد این قرارداد مبلغ یکصد و سی و یک هزار لیره انگلیس به مقامات بلند پایه ایران - وثوق الدوله، نصرت الدوله و صارم الدوله - رشوه داده شد که این مبلغ از طریق بانک شاهنشاهی به این افراد پرداخت شد. (جونز، ۱۳۶۸: ۵۹) در این مورد به طور آشکار بانک به عنوان ابزاری در جهت سیاست‌های انگلیس عمل کرده است. بانک شاهنشاهی با سرمایه گذاری نه چندان زیاد درصدد بود تا شریان‌های اقتصادی کشور را در اختیار گرفته و در جهت پیشبرد سیاست‌های استعماری انگلیس در ایران گام بردارد.

### ۱- فروش سهام به سهامداران بریتانیایی و صدور سرمایه

سرانجام پس از هفده سال کشمکش بین دولت ایران و رویتر در ازای خسارت‌هایی که وی ادعا می‌کرد، از سوی ناصرالدین شاه و با کمک‌های امین السلطان و میرزا ملکم خان، امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی<sup>۱</sup> به رویتر واگذار شد. قرارداد بانک در ۲۷ جمادی‌الاول ۱۳۰۶ ق. / ۳ ژانویه ۱۸۸۹ م. در تهران به امضاء رسید. از جمله خسارت‌هایی که رویتر ادعا می‌کرد، چهل هزار لیره انگلیسی وجه الضمانه بود که در موقع ساقط شدن اعتبار امتیاز ۱۲۸۹ ق. / ۱۸۷۲ م. توسط دولت ایران ضبط گردیده بود. (جمال زاده، ۱۳۳۵: ۱۰۹)

شرکت بانک شاهنشاهی در ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م. در لندن به ثبت رسید و ویلیام کسویک<sup>۲</sup> از شرکت شرق دور ریاست آن را به عهده گرفت. مقر بانک طبق قرارداد، باید در ایران باشد، اما در ضمیمه قرارداد قید شده بود که محل بانک در کشوری است که بخش اعظم سهام در آن به فروش رفته است. به همین دلیل مرکز اصلی بانک در لندن گشایش یافت. (ربیعی رودسری، ۱۳۸۱: ۴۴) رویتر پس از کسب امتیاز در ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م. شرکتی مرکب از سرمایه داران انگلیسی که از بانکداران معروف بودند، برای تأسیس بانک شاهنشاهی با سرمایه چهار میلیون لیره تشکیل داد. (تیموری، ۱۳۶۳: ۲۰۴) یک چهارم از چهار میلیون لیره سرمایه بانک به صورت صد هزار سهم ده لیره ای درآمد.

بانک را تحت حمایت حقوقی خود قرار داد و بانک مشمول مقررات بانکداران سلطنتی انگلیس از جمله بانک‌های مجاز به نشر اسکناس شد. (بانک ملی، ۱۳۵۷: ۳۰۹) بدین ترتیب، بانک دولتی ایران تحت حمایت انگلستان و تابعیت بیگانه با سرمایه خصوصی سرمایه داران خارجی در خارج از کشور تشکیل شد. بانک فعالیت خود را در سال ۱۳۰۶ ق. ۱۸۸۹ م. در تهران آغاز کرد و به دستور دولت بریتانیا کلیه شعب بانک شرقی در ایران را به مبلغ بیست هزار لیره خریداری نمود و فعالیت خود را در محل همان بانک آغاز کرد. (رایت، ۱۳۵۹: ۱۲۶/ کرزن، همان: ۶۱۸) ساختمان بانک در میدان اصلی شهر یعنی میدان "توپخانه" بود که سفارت بریتانیا در خیابان فردوسی به آن منتهی می‌شد.

پیشرفت‌های صنعتی و نظامی اروپا در این عصر و آشنایی و مشاهده این اختراعات توسط ایرانیان، فصل جدیدی را در حیات سیاسی و اقتصادی عصر قاجار رقم زد. (زیباکلام، ۱۳۷۷: ۲۲۵-۲۲۴)

اولین پیشنهاد برای تأسیس بانک در ایران، از سوی ژان ساوالان<sup>۱</sup> در سال ۱۲۸۱ ق. / ۱۸۶۴ م. برای تأسیس یک بانک با سرمایه دو میلیون لیره انگلیس مطرح شد. با آنکه این پیشنهاد مورد موافقت ناصرالدین شاه قرار گرفت، اما هرگز عملی نشد. (تیموری، ۱۳۶۳: ۱۷۸) در سال ۱۲۸۳ ق. / ۱۸۶۶ م. نیز بنگاه پارسی ارلانگه<sup>۲</sup> برای کسب امتیاز بانک به تهران آمد. هنگامی که دولت ایران از تضمین مصونیت اندوخته‌های بانکی در مقابل اعمال خود سرانه مراجع قدرت سر باز زد، مذاکرات متوقف شد. (عیسوی، ۱۳۶۹: ۵۴۱) پیشنهاد دیگر برای تأسیس بانک در ایران از سوی امین الضرب - بزرگ‌ترین تاجر و صراف قرن نوزدهم ایران - در سال ۱۲۹۶ ق. / ۱۸۷۹ م. به ناصرالدین شاه داده شد که مورد موافقت قرار نگرفت. (آل داود، ۱۳۸۰: ۲۹۴) در سال ۱۳۰۲ ق. / ۱۸۸۵ م. نیز در تهران زمزمه‌هایی در خصوص ایجاد یک بانک به نام "بانک ایران و افغانستان" به گوش می‌رسید که ظاهراً آن هم عملی نشد. (عیسوی، ۱۳۶۹: ۴۵۳) تا اینکه در سال ۱۳۰۵ ق. / ۱۸۸۸ م. شرکت بانک جدید شرق<sup>۳</sup> درصد برآمد که ایران را در حوزه عملیات آسیایی خود وارد سازد و شعباتی در کشور افتتاح کرد. به لحاظ فعالیت‌های شرکتی - تجارتي چون داد و ستد برای همه آزاد بود، اجازه خاصی از

<sup>۱</sup>. Savalan

<sup>۲</sup>. Erlanger

<sup>۳</sup>. New Oriental Bank

دولت ایران ضروری به شمار نمی‌رفت. این بانک با اجاره ساختمانی بزرگی در میدان توپخانه تهران شروع به کار کرد. بانک جدید شرق، ایرانیان را با امور بانکی از قبیل: پس‌انداز، ارزش بهره ثابت و پول کاغذی آشنا کرد. این پول اسکناس نبود، قبض‌هایی بود که به صورت حواله در همه شعبه‌های بانک به حامل پرداخت می‌شد و در پایتخت رواج فراوان یافت. (دهقان نژاد، ۱۳۸۶: ۱۷۱) پس از دو سال عملیات، شعبه این بانک در ایران با قیمت گزافی به بانک شاهنشاهی فروخته شد. (کرزن، ۱۳۶۲: ۶۱۵ - ۶۱۴) سرانجام در سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م. بانک شاهنشاهی در ایران توسط رویترا تأسیس شد.

در سال ۱۲۷۹ ق. / ۱۸۶۲ م. میرزا حسین خان سپهسالار با سمت وزیر مختاری عازم استانبول شد و به کمک و دستگیری مستشار خود میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله، گزارش‌های متعددی مبنی بر لزوم آوردن کشفیات و اختراعات مردم اروپا و به کار انداختن سرمایه‌های فرنگستان در ایران برای ناصرالدین شاه فرستاد. این گزارش‌ها زمامداران ایران را به این فکر انداخت که با کمک اروپاییان از منابع مختلف ثروت کشور بهره‌مند شوند. بدین لحاظ در سال ۱۲۸۱ ق. / ۱۸۶۴ م. به دستور ناصرالدین شاه، میرزا محمود ناصرالملک وزیر مختار ایران در لندن و حسنعلی خان وزیر مختار مقیم پاریس در این باب با کمپانی‌های مختلف اروپایی وارد مذاکره شدند و از طرف آنها پیشنهادهایی برای تأسیس راه آهن، استخراج معادن، ساختن راه شوسه، ایجاد کارخانه و بانک و غیره به دولت تسلیم گردید.

در این باب بعضی اصول را وضع کرده است. مسکوکات ما کاملاً برخلاف آن اصول است. این عیب بزرگ را باید رفع کرد، اصلاح مسکوکات ما خیلی سهل و بی آن که یک دینار به خزانه دولت ضرر وارد بیاورد، می‌توان در ظرف چند ماه یک سبب خرابی تجارت ایران را به کلی رفع نمود". (صفایی، [بی تا] ۱۲۷-۱۲۵)

از سال ۱۲۸۸ ق. / ۱۸۷۱ م. که میرزا حسین خان سپهسالار به صدارت منصوب شد با کمک میرزا ملکم خان مستشار خود برای انجام نقشه‌های سابق و نظریات پیشین خویش دستور می‌دهد که مأمورین ایران در کشورهای مختلف اروپا برای جلب سرمایه‌های خارجی به منظور بهره برداری از منابع ایران و تأسیس راه آهن و کارخانجات اقدامات جدی به عمل آورند.

مورد بحث قرار گرفت و از طرفی نیز افراد تشکیل دهنده آن به دنبال منافع شخصی خود بودند و حدود دویست هزار لیره هم از رویتر رشوه ستاندند. در نهایت این شورا با تأسیس بانک موافقت کردند. (ساسانی، ۱۳۶۲: ۶۷-۶۰)

ناصرالدین شاه بنا به دلایل زیر با انعقاد این قرارداد موافقت کرد: ۱- رهایی از فشارهای شدید دولت انگلستان و رویتر در طول هفده سال علیه ایران به علت لغو قرارداد ۱۲۸۹ ق. / ۱۸۷۲ م. ۲- نیاز فوری ناصرالدین شاه به فراهم ساختن پول برای سفر سوم به فرنگ (تیموری، ۱۳۶۳: ۱۹۰) ۳- نیاز میرم شاه و خزانه دولت به درآمد جدید. ۴ - تمایل ناصرالدین شاه به تأسیس بانک به شیوه جدید در ایران.

بانک شاهنشاهی تا پایان مدت قرارداد یعنی تا سال ۱۳۲۷ ش. / ۱۹۴۹ م. به فعالیت خود در ایران ادامه داد. در طول شصت سال در تمام عرصه‌های اقتصادی و پولی - مالی کشور به عنوان بازیگر اصلی، ضمن سودآوری به سهامداران خود به عنوان ابزاری در جهت نیل به اهداف سیاسی و اقتصادی دولت انگلیس گام بر می‌داشت.